
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��
� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ��	���� �� 
���

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE gestão operacional
COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS DE GERICINÓ

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO

ATO DO DIRETOR
DE 07.06.2018

DESIGNA, como Sindicante, o servidor MÁRCIO NOGUEIRA DE
SOUZA, ID 43823874, em substituição ao servidor LUIZ CLÁUDIO
SILVA DE CARVALHO, ID 57081205. Fixa, desde logo, o prazo de 30
(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos tra-
balhos. Processo nº E-21/020.106/2018.

Id: 2136997

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO- ADJUNTO
DE 02/10/2018

PROCESSO Nº E-21/045/54/2017 - No uso da competência que me
foi delegada pela Resolução SEAP/GAB nº 687, de 02/02/2018, AU-
TORIZO a abertura de Licitação na Modalidade Tomada de Preços,
visando a implantação de Unidade de Tratamento Móvel de Esgoto na
Unidade Prisional Vinhosa Muniz - SEAP/VM, no valor estimado de
R$ 97.571,43 (noventa e sete mil quinhentos e setenta e um reais e
quarenta e três centavos), nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2137083

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO
DE 03/10/2018

PROCESSO Nº E-21/180/86/2017 - Considerando a violação da cláu-
sula décima terceira do Contrato nº 049/2015 verificada aplico a Em-
presa Nutryenerge Refeições Industriais Ltda, inscrita no CNPJ Nº
00.865.320/0001-04, a penalidade de ADVERTÊNCIA e MULTA de
R$ 30.000,00 (trinta mil) reais, na forma do artigo 87, II da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.

Id: 2136991

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO
DE 04/10/2018

PROCESSO Nº E-21/045/92/2017 - TORNO SEM EFEITO o despacho
de 02/10/2018, publicado no D.O. de 04/10/2018.

Id: 2137084

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 03/10/2018

PROCESSO Nº E-21/088.100108/2018 - FERNANDO ALBERTO TEI-
XEIRA CHAVES JUNIOR, ID 43660487. ANOTE-SE, para fins de
aposentadoria, o tempo de serviço prestado a PMERJ, no período de
28/09/09 a 13/07/11, no total de 654 dias de efetivo exercício.

Id: 2137082

CORREGEDORIA
ATOS DO CORREGEDOR

DE 16.08.2018
DESIGNA, como Sindicante, a servidora ELISE ALVES, ID 50000691.
Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos tra-
balhos. Processo nº E-21/006.100049/2018.

DE 14.09.2018
DESIGNA, como Sindicante, a servidora ELISE ALVES, ID 50000691.
Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos tra-
balhos. Processo n.º E-21/006.100077/2018.
DESIGNA, como Sindicante, a servidora LEDA CAROLINE SANTOS
ROCHA, ID 5010774. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias
para conclusão dos trabalhos. Processo nº E-21/006.100078/2018.

DE 18.09.2018
DESIGNA, como Sindicante, a servidora SILVANA SILVINO CRISTI-
NO RENZLER, ID 50000799. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta)
dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº E-
21/006.100081/2018.
DESIGNA, como Sindicante, a servidora LEILA DO CARMO MAR-
TINS, ID 43546889. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias para
conclusão dos trabalhos. Processo nº E-21/006.100082/2018.
DESIGNA, como Sindicante, o servidor RAPHAEL PISSARRA NO-
GUEIRA, ID 50228994. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias
para conclusão dos trabalhos. Processo nº E-21/006.100083/2018.

DE 20.09.2018
DESIGNA, como Sindicante, o servidor LEONARDO FÉ MANZINI, ID
50008480. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclu-
são dos trabalhos. Processo nº E-21/006.100085/2018.

DE 28.09.2018
DESIGNA, como Sindicante, a servidora PAOLA SOARES DA COS-
TA PEREIRA ID 6567703. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta)
dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº E-
21/006.100092/2018.

Id: 2136993

CORREGEDORIA

ATO DO CORREGEDOR
DE 23.08.2018

APLICA a pena de SUSPENSÃO, por 05 (cinco) dias, ao servidor,
Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária, RODRIGO DE
ASSIS, ID 50131222, com fulcro nos artigos 27, inciso III e 28, in-
cisos I, II, III do Decreto nº 40.013/06, por violação ao inciso XVI do
artigo 26 do Decreto-Lei 40.013/2006, conforme consta dos autos do
Procedimento de Sindicância nº E-21/051.012/2017.

Id: 2136995

CORREGEDORIA

ATO DO CORREGEDOR
DE 20.09.2018

AVOCA a Sindicância nº E-21/053.100030/2018 e DESIGNA, como
Sindicante, o servidor RAPHAEL PISSARRA NOGUEIRA, ID
50228994, para dar prosseguimento ao feito, com elaboração do re-
latório a que alude o artigo 318 do Decreto nº 2479/79. Fixa, outros-
sim, o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação, para conclusão
dos trabalhos.

Id: 2136992

CORREGEDORIA

ATOS DO CORREGEDOR
DE 26.09.2018

PRORROGA, por 08 (oito) dias, o prazo de conclusão do Processo
de Sindicância nº E-21/006.100046/2018.

DE 27.09.2018

PRORROGA, por 08 (oito) dias, o prazo de conclusão do Processo
de Sindicância nº E-21/006.100041/2018.

Id: 2136994

CORREGEDORIA
ATOS DO CORREGEDOR

DE 18.09.2018
DESIGNA, como Sindicante, o servidor LEONARDO FÉ MANZINI, ID
50008480, em substituição a servidora PAULA JAQUELINE VOSS
ROCHA, ID 43336827. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo
nº E-21/006.030/2018.

DE 20.09.2018
DESIGNA, como Sindicante, o servidor LEONARDO FÉ MANZINI, ID
50008480, em substituição a servidora TIENY GUSMÃO FERREIRA,
ID 43715257. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar
da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº E-
21/006.169/2017. Id: 2136998

Secretaria de Estado de Saúde
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 20.09.2018

EXONERA, a pedido e nos termos do artigo 54, inciso I, do Decreto
nº 2479/79, ELIANE SALGUEIRO DA SILVA PETITO, Enfermeiro,
matrícula nº 288628-1, Id. Funcional nº 3087507-2, do Quadro I, da
Secretaria de Estado de Saúde, com validade a contar de 12.04.2018.
Processo nº E-08/1340/2018.

EXONERA, a pedido e nos termos do artigo 54, inciso I, do Decreto
nº 2479/79, LUCIANE DOS SANTOS OLIVEIRA, Médico, matrícula nº
923839-5, Id. Funcional nº 42501431, do Quadro I, da Secretaria de
Estado de Saúde, com validade a contar de 24.01.2018. Processo nº
E-08/008/218/2018.

Id: 2136869

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 02.10.2018

PROCESSO Nº E-08/001/746/2018 - Com base nas motivações ex-
postas no ato e tendo em vista a recusa da empresa em reduzir o
seu preço, bem como a notória necessidade de reavaliação da es-
timativa de preços, DETERMINO a revogação do Pregão Eletrônico n°
308/2018, por motivo de conveniência e oportunidade com base no
art. 49, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2136943

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 02.08.2018

*PROCESSO Nº E-08/602085/1995 - ENEIDA RÉGIA GENN CONS-
TÂNCIO, Médico, matrícula nº 262.435-1, ID. n° 3234628-0. ANOTA-
SE, para fins de aposentadoria o tempo de serviço prestado em ati-
vidades vinculadas ao regime da Previdência Social, no período de
01/08/1972 a 06/03/1977, num total de 1679 dias de efetivo exercício,
em atendimento ao Ofício nº 512/2018, do Cartório da 2ª V. Faz. Pú-
blica. da Comarca da Capital, Proc. nº 0310998-58.2014.8.19.0001.

*PROCESSO Nº E-08/602085/1995 - ENEIDA RÉGIA GENN CONS-
TÂNCIO, Médico, matrícula nº 288.240-5, ID. n° 3234628-0. ANOTA-
SE, para fins de aposentadoria o tempo de serviço prestado em ati-
vidades vinculadas ao regime da Previdência Social, no período de
07/03/1977 a 24/03/1987, num total de 3670 dias de efetivo exercício,
em atendimento ao Ofício nº 512/2018, do Cartório da 2ª V. Faz. Pú-
blica da Comarca da Capital, Proc. nº 0310998-58.2014.8.19.0001.
*Republicados por incorreções nos originais publicados nos Diários
Oficiais de 09.08.2018 e 01.10.2018.

Id: 2136850

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 229 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018

DESIGNA SERVIDORES PARA A GESTÃO E
A FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS CELE-
BRADOS PELA FUNDAÇÃO SAÚDE.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais considerando o

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATOS DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 03/10/2018

PORTARIA/FS/DE Nº 226/2018 - DESIGNA LIVIA AQUINO RAMOS,
Chefe de Pesquisa e Aquisições, Id Funcional nº 5075751-2, para
substituir JOSE MAURICIO DOWSLEY GROSSI, Chefe de Pesquisas
e Serviços, Id Funcional nº 4461482-9, nos afastamentos eventuais e
previstos na legislação vigente a contar de 01/10/2018.

PORTARIA/FS/DE Nº 227/2018 - DESIGNA MARCELA CARDOSO
SUCCAR, Coordenadora de Licitação, Id Funcional nº 5081202-5, pa-
ra substituir CLAUDIO GOMES DA SILVA E SOUZA, Coordenador de
Contratos, Id Funcional nº 4434865-7, nos afastamentos eventuais e
previstos na legislação vigente a contar de 01/10/2018.

PORTARIA/FS/DE Nº 228/2018 - DESIGNA CLAUDIO GOMES DA
SILVA E SOUZA, Coordenador de Contratos, Id Funcional nº
4434865-7, para substituir MARCELA CARDOSO SUCCAR, Coorde-
nadora de Licitações, Id Funcional nº 5081202-5, nos afastamentos
eventuais e previstos na legislação vigente a contar de 01/10/2018.

Id: 2137052

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE

DESPACHO DO DIRETOR- EXECUTIVO
DE 03/10/2018

PROCESSO Nº E-08/007/1967/2018 - RATIFICO o procedimento de
Dispensa de Licitação n° 046/2018, no valor total de R$ 4.376.681,00
(quatro milhões, trezentos e setenta e seis mil seiscentos e oitenta e
um reais), e autorizo a emissão da Nota de Empenho nº
2018NE02334, em favor da empresa BIOMETRIX DIAGNOSTICA LT-
DA para de aquisição de reagentes laboratoriais para a realização de
testes para procedimentos diagnósticos envolvendo o Sistema HLA,
com fundamento no processo administrativo nº E-08/007/1967/2018,
que se regerá pelas normas do art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, e alterações.

Id: 2137094

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 03/10/2018

PROCESSO Nº E-08/007/0746/2018 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 49/2018 para aquisição de medicamento (pegaspargase), em
favor da seguinte empresa: ELFA MEDICAMENTOS LTDA inscrito no
CNPJ sob o número 09.053.134/0002-26 para fornecimento do item
01 no valor total de R$ 772.931,52 (setecentos e setenta e dois mil
novecentos e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos).

Id: 2137007

que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como
as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação, no Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde e no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor CLAUDIO SOUZA, ID 4434865-7,
Coordenador de Contratos, como Gestor das Atas de Registro de Pre-
ços nº 033/2017-A a D, e LYVIA ROQUE TEIXEIRA, Gerente Admi-
nistrativa, ID 4420072-2, como sua Substituta.

Art. 2º - Os servidores, abaixo, são designados fiscais dos instrumen-
tos em questão, nos autos do Processo nº E-08/007/1787/2016 -
RESPIRATÓRIOS (GRADE SES), de que devem observar, especial-
mente, as normas do art. 13, do Decreto nº 45.600/2016 quando das
atividades relacionadas ao acompanhamento da execução do seu ob-
jeto, sem prejuízo das demais normas aplicáveis à fiscalização das
contratações públicas.

HECC
Fiscal: Maria Alice Magalhães Id. Funcional 4442466-3
Substituto: Carlos Lindenbergh Costa Montrezzol, Id. Funcional
3033666-0

IEDE
Fiscal: Rogerio Jorge Cirillo Menezes Junior - Id. Funcional
44424116
Substituto: Nathalia Vianna da Silva - Id. Funcional 44656645

HEMORIO
Fiscal: Marcia Helena Senra Silva Ramos, Id. Funcional 31266673
Substituto: Luciane Souza da Silva, Id. Funcional 4465493-6

HESM
Fiscal: Verônica de Assumpção e Silva - Id. Funcional 41974131
Substituto: Ana Valéria de Andrade Santos Batalha - Id. Funcional
3093470-2

IETAP
Fiscal: Carolina Guedes de Brito - Id. Funcional 5035143-5

CPRJ
Fiscal: Marcos de Miranda Gago - Id. Funcional 0866148-0
Substituto: Gilner da Silva Nunes - Id. Funcional 5086478-5

IECAC
Fiscal: Rossi Murilo da Silva - Id. Funcional 3155064-9
Substituto: Luciana Peixoto de Souza Pinto - Id. Funcional 4362693-
9

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 02 de outubro de 2018

JOÃO PAULO DOS REIS VELLOSO FILHO
Diretor-Executivo

Id: 2136959


		2018-10-05T02:18:03-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




